
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-54

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Agosto il sottoscritto Vacca Chiara in qualita' di dirigente di 
Settore Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLA NORMA DI PREVENZIONE 
INCENDI DELL’IMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO PALACEP, IN VIA DELLA 
BENEDICTA, N. 14, A GENOVA PRA’ E RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE 
DELLA PISTA DI PATTINAGGIO INTERNA ALL’IMPIANTO. 
APPROVAZIONE LAVORI AGGIUNTIVI ORDINATI IN SEDE DI COLLAUDO. 
MOGE 20608 - CUP B36E20002000004 - CIG 9049260596

Adottata il 22/08/2023
Esecutiva dal 13/09/2023

22/08/2023 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0-54

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLA NORMA DI PREVENZIONE INCENDI DELL’IM-
PIANTO SPORTIVO DENOMINATO PALACEP, IN VIA DELLA BENEDICTA, N. 14, A GE-
NOVA PRA’ E RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PISTA DI PATTINAG-
GIO INTERNA ALL’IMPIANTO. 
APPROVAZIONE LAVORI AGGIUNTIVI ORDINATI IN SEDE DI COLLAUDO. 
MOGE 20608 - CUP B36E20002000004 - CIG 9049260596

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2020-186 del 20.08.2020 è stato approvato il 
progetto  definitivo  relativo  ai  lavori  di  adeguamento  alla  norma  di  prevenzione  incendi 
dell’impianto sportivo denominato Palacep, in via della Benedicta, n. 14, nonché di rifacimento 
della pavimentazione della pista di pattinaggio interna all’impianto, per l’importo complessivo di 
quadro economico pari ad Euro 472.000,00 IVA; 

- che con D.D. n. 2021-204.0.0.-145 del 29.12.2021 della Direzione Riqualificazione Urbana, sono 
stati  approvati  il  progetto esecutivo dell’intervento e le relative modalità  gara,  per un importo 
lavori  da  porre  a  base  di  gara  di  €  359.145,18  di  cui  €  13.437,18  per  oneri  sicurezza  ed  € 
31.428,00 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A 22%;

- che con determinazione dirigenziale n. 2022-204.0.0.-30 del 29.3.2022, gli interventi di cui sopra 
sono stati aggiudicati all’impresa R.S. Service S.r.l., con sede in C.so Perrone 47E, CAP 16152, 
Genova - P.IVA 03832010106, che ha offerto il  ribasso d’asta  del  29,222 %, per un importo 
contrattuale pari ad Euro 267.306,28, di cui € 13.437,18 per oneri sicurezza ed € 31.428,00 per 
opere in economia, il tutto oltre I.V.A 22%;

- che in data 17.6.2022 è stato stipulato contratto di appalto, cronologico n. 210, tra il Comune di 
Genova e l’impresa R.S. Service s.r.l.;

- che  i  lavori  sono  stati  consegnati  in  data  11.07.2022,  come  da  verbale  prot.  NP  1247  del 



11/07/2022 e conclusi in data 29.12.2022 come da verbale prot. NP 33 del 03/01/2023;

Considerato che:

- con D.D.  N.  2022-212.2.0.-43 esecutiva  dal  30/11/2022,  sono state  approvate  le  modifiche  al 
contratto sopra citato, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) e comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, e 
la conseguente  minor spesa per complessivi Euro 62.076,04 di cui Euro 50.882,00 per  lavori ed 
Euro 11.194,04 per I.V.A. al 22%;

- a seguito delle modifiche di cui sopra, il nuovo importo contrattuale si è rideterminato in Euro 
216.424,28 oltre IVA; 

Considerato inoltre che:

- in occasione della prima visita di collaudo in data 08.08.2023, come da Verbale di Collaudo Prot. 
1862 del 09/08/2023, controfirmato dall’impresa senza riserve, sono state disposte dal direttore dei 
lavori le seguenti lavorazioni necessarie al corretto funzionamento dell’impianto ma non previste a 
progetto:  adeguamenti  impiantistici  relativi  alla  parte  di  impianto  elettrico  comprendente  i 
campetti di calcetto e beach volley, la sala Foglino e i vialetti ed aree esterne circostanti; interventi 
di verifica alle barriere antifumo poste al Palacep; la riprogrammazione della centralina di allarme 
incendi.                                                                        

- il costo di detti interventi è stato quantificato in complessivi euro 8.300,00, al netto del ribasso 
d’asta contrattuale, oltre 1.826,00 per IVA al 22%.

Dato atto che:
 
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Chiara Vacca, responsabile del procedimento, 

che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

- con la  sottoscrizione  del  presente atto,  il  dirigente attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.147 bis del 
d.lgs. 267/2000;

- il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri.

Visti:
- Il Provvedimento del Sindaco n. 111/2023 del 05/04/2023 per il conferimento di incarichi 
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo 
all’Ing. Chiara Vacca;

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;



- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

- gli artt. 31, 32, 33, 76 e 95 del D. Lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

- gli artt. 107, 147 bis, comma 1, 153 comma 5, e 192 del D.lgs. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 
n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è sta-
to approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

DETERMINA

 
1) di  approvare  i  lavori  ordinati  in  sede  di  collaudo  nell’ambito  degli  “interventi  di 

adeguamento alla norma di prevenzione incendi dell’impianto sportivo denominato Palacep, 
in via della Benedicta, n. 14, a Genova Pra’ e rifacimento della pavimentazione della pista di 
pattinaggio interna all’impianto” di cui alle premesse e la conseguente maggior spesa per 
complessivi Euro 10.126,00 di cui Euro 8.300,00 per lavori ed Euro 1.826,00 per I.V.A. al 
22%; 

2) di impegnare la somma di Euro 10.126,00 al capitolo 70564 c.d.c 326.8.05 “Patrimonio e 
demanio  –  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2023  CRONO  2021/371  P.d.C. 
2.2.1.9.16 con riduzione di IMP 2023/6415 ed emissione di nuovo IMP 2023/13349;

3) di dare atto che l’importo di cui al presente provvedimento per Euro 10.126,00 è finanziato 
con quota dell’avanzo destinato a investimenti iscritto a Bilancio 2023;

4) di procedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici, alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale in seguito all’emissione del certificato di regolare 
esecuzione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

5) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on line, sul 
sito istituzionale del Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi  degli  articoli  23  e  37  del  D.lgs.  n.  33/2013,  nonché  sul  sito  “Servizio  Contratti 
Pubblici” del MIT, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

6) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

7) di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

8) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali;



9) di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Chiara  Vacca, 
responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

10) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa,  assieme al responsabile  del procedimento,  ai 
sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000;

11) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter 
degli atti e acquisizione dei pareri.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Ing. Chiara Vacca



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-54
AD OGGETTO

INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMA  DI  PREVENZIONE  INCENDI 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO PALACEP, IN VIA DELLA BENEDICTA, N. 
14,  A  GENOVA  PRA’  E  RIFACIMENTO  DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PISTA  DI 
PATTINAGGIO INTERNA ALL’IMPIANTO. 
APPROVAZIONE LAVORI AGGIUNTIVI ORDINATI IN SEDE DI COLLAUDO. 
MOGE 20608 - CUP B36E20002000004 - CIG 9049260596

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Avanzo Dest. Investi-
menti).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


